Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi e sicurezza sui luoghi di lavoro presso l'immobile conferito al fondo immobili pubblici sede degli uffici finanziari sito in Ancona in Via Palestro 15 – PUBBLICAZIONE QUESITI – Seconda parte

#### **QUESITO 1**

Con la presente la sottoscritta Impresa in possesso delle seguenti categorie:

**OG 1 V** 

**OG 11 III** 

chiede se può partecipare alla procedura indicata in oggetto in associazione temporanea con altra impresa avente categoria:

OG 11 II

In attesa di Vs risposta porgiamo Distinti saluti.

### RISPOSTA

## E' POSSIBILE PARTECIPARE NELLA COMPOSIZIONE INDICATA

### **QUESITO 2**

In riferimento alla procedura in oggetto, si chiede la possibilità di partecipare alla gara subappalto per intero la categoria OS3, in quanto la stessa non è una sios e la sua quota non supera il 30% dell'importo contrattuale.

In attesa di un cortese riscontro porgiamo cordiali saluti.

## **RISPOSTA**

LA CATEGORIA OS3 PUO' ESSERE INTERAMENTE SUBAPPALTATA, NEI LIMITI DI CUI ALL'ART. 105 DEL CODICE, FERMO AVER GIA' COMPROVATO IL POSSESSO DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

#### QUESITO 3

La ns. Azienda intende partecipare in ATI essendo CAPOGRUPPO con possesso di categ. OS30 TERZA BIS CON ALTRA IMPRESA IN POSSESSO DI CATEGORIA OG1.

LA CATEGORIA OS3 può essere appaltata per quale quota 30% L'eventuale TERNA dei subappaltatori non è necessaria? Ci sembra di capire che le lavorazioni non rientrano nelle opere sensibili.

# **RISPOSTA**

E' POSSIBILE PARTECIPARE NELLA COMPOSIZIONE INDICATA

LA CATEGORIA OS3 PUO' ESSERE INTERAMENTE SUBAPPALTATA, NEI LIMITI DI CUI ALL'ART. 105 DEL CODICE

LA TERNA DEI SUBAPPALTATORI NON E' NECESSARIA.

#### **QUESITO 4**

Buongiorno Ing. Borsella,

relativamente alla procedura aperta in oggetto, in merito alla riduzione del 50% della cauzione provvisoria, vorrei chiedere se tale riduzione è concessa ai raggruppamenti di operatori economici costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese, come previsto dall'art. 93 comma 7 del Codice degli Appalti, ma non specificato nel bando di gara.

#### RISPOSTA

LA RIDUZIONE E' CONCESSA ANCHE ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE.

COME PREVISTO DAL PUNTO A.5 DEL DISCIPLINARE << In caso di partecipazione in forma associata, la riduzione del 50% per il possesso della certificazione del sistema di qualità di cui all'articolo 93, comma 7, si ottiene:

- a. in caso di partecipazione dei soggetti di cui all'art. 45, comma 2, lett. d), e), f), g), del Codice solo se tutte le imprese che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese retiste che partecipano alla gara siano in possesso della predetta certificazione;
- b. in caso di partecipazione in consorzio di cui all'art. 45, comma 2,lett. b) e c) del Codice, solo se la predetta certificazione sia posseduta dal consorzio o dalle consorziate indicate quali esecutrici delle prestazioni.

Le altre riduzioni previste dall'art. 93, comma 7, del Codice si ottengono nel caso di possesso da parte di una sola associata oppure, per i consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. b) e c) del Codice, da parte del consorzio o delle consorziate indicate quali esecutrici delle prestazioni.>>

#### QUESITO 5

Intendendo la scrivente, partecipare alla gara avente per Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi e sicurezza sui luoghi di lavoro presso l'immobile conferito al fondo immobili pubblici sede degli uffici finanziari sito in Ancona in Via Palestro 15 – CIG 7507331D83 – CUP G36F10000210001, in associazione temporanea di impresa di tipo orizzontale per la categoria OG11, come Capogruppo mandataria, e ricorrendo la stessa, per quanto riguarda alla categoria OG1 all'istituto dell'avvalimento, nel predisporre il passoe alle pagine "Richiesta avvalimento - requisiti condivisi" esce la scritta "AVCPass Non esistono per la gara requisiti condivisi avallabili" e alla pagina "Richiesta avvalimento - requisiti per lotto" esce la scritta "AVCPass Non esistono per la gara requisiti a livello di lotto avallabili", e quindi sul passoe del raggruppamento non compare l'impresa ausiliaria, nonostante la stessa abbia da tempo generato la propria componente PASSOE, che si allega.

Siamo quindi a chiedere ragguagli circa la presentazione del passoe nei documenti di gara, se va bene il passoe del raggruppamento con allegato la componente passoe della impresa ausiliaria, oppure una Vs. indicazione in merito.

#### RISPOSTA:

Occorrerà generare il PossOE utilizzando il modulo previsto per RTI. L'impresa ausiliaria genera la propria componente di PassOE selezionando il ruolo di "Mandante in RTI" e l'impresa ausiliata genera il PassOE selezionando il ruolo di "Mandataria in RTI". Quanto sopra è indicato dall'ANAC nella FAQ N.24 "Devo creare un PassOE in avvalimento ma il sistema avverte che non sono previsti requisiti avallabili".

## **QUESITO 6**

In riferimento alla procedura in oggetto, la sottoscritta Impresa formula il seguente guesito:

Tra gli allegati relativi alla documentazione amministrativa scaricati dal Vs. sito, c'è anche il mod. DGUE in formato PDF, ma a pag. 15 del Disciplinare di gara – N.B. - è chiaramente indicato che il DGUE dovrà essere presentato unicamente in formato elettronico e poi salvato su supporto informatico, quindi dobbiamo compilare tale modello e poi scansionarlo, firmarlo digitalmente e infine salvarlo su CD?

## RISPOSTA:

**ESATTAMENTE, DOVETE AGIRE COME AVETE INDICATO.**